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Об изменениях законодательства в области налога на имущество организаций, 

вступающих в силу с 1 января 2024 года 

 

Управление ФНС России по Республике Крым напоминает налогоплательщикам – 

собственникам объектов недвижимого имущества о необходимости представить 

налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2023 год в срок не 

позднее 25 февраля 2024 года (п 3 ст 386 НК РФ). 

Декларация представляется налогоплательщиками–российскими организациями 

только в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 

определяется исходя из среднегодовой стоимости, а также налогоплательщиками–

иностранными организациями, не осуществляющими деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства, в отношении объектов недвижимого 

имущества, налоговая база по которым определяется исходя из кадастровой стоимости в 

соответствии пп 3 п 1 ст 378.2 НК РФ. 

При этом Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей за  

4 квартал 2023 года по форме КНД 1110355 в отношении указанных в декларации 

объектов недвижимого имущества налогоплательщикам предоставлять в налоговые 

органы не нужно. 

Налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах по месту 

нахождения принадлежащих ему объектов недвижимого имущества, налоговая база по 

которым определяется как их среднегодовая стоимость, расположенных на территории 

Республики Крым, вправе представлять налоговую декларацию в отношении всех таких 

объектов недвижимого имущества в один из указанных налоговых органов по своему 

выбору, уведомив об этом Управление ФНС России по Республике Крым (п 1.1 ст 386 НК 

РФ). Уведомление о порядке представления налоговой декларации за 2023 год 

 



представляется в Управление по форме КНД 1150090 в период с 01.01.2024 по 

01.02.2024. 

В отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 

определяется исходя из кадастровой стоимости согласно подпунктам 1, 2 пункта 1 статьи 

378.2 Налогового Кодекса РФ, налогоплательщики – российские организации, в срок не 

позднее 25.02.2024, представляют в налоговый орган по месту учета Уведомление об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей за 4 квартал 2023 года по форме КНД 

1110355. 

Уплатить налог на имущество организаций необходимо в срок не позднее 28 

февраля 2024 года. 

Дополнительно обращаем внимание, что начиная с 01.01.2024 налоговые органы 

прекращают прием уведомлений на основании распоряжений на перевод денежных 

средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, направленных 

плательщиками в банк со статусом «02».  

 

 


